ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 

дело № 1-33/2020

г. Зерноград

17 февраля 2020 года

Зерноградский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Сарана В.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Зерноградского района Ростовской области Червякова В.В., защитника - адвоката Григоряна Н.Г., представившего удостоверение № 1085 от 03.12.2002 и ордер № 42881 от 19.12.2019,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Долбиной К.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания Зерноградского районного суда Ростовской области материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Так он, имея умысел на изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, 23 июля 2019 года в период времени с 15 часов 00 минут по 18 часов 45 минут, находясь на участке местности, расположенном в 300м в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, с дикорастущих кустов растения конопля сорвал некоторое количество растения, из которого, находясь в строении, расположенном на участке местности, имеющим координаты 46.841642 40.325068, на 

<

адрес>, где самостоятельно кустарным способом 

<

данные изъяты> изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 0,298г и 0,177г. 23 июля 2019 года в период времени с 18 часов 45 минут по 19 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудником полиции на указанном выше участке местности, была обнаружена и изъята сковорода и тарелка с наслоением вязкого вещества зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта № 252 от 14.08.2019, является наркотическим средством, именуемым - масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 0,298г (объект № 1) и 0,177 г (объект № 2), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228,1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предъявленного ему в обвинительном акте, признал полностью, в содеянном раскаялся и после разъяснения ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний, подтвердив свои показания, данные в ходе расследования. 

В судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 данные в ходе расследования уголовного дела:

- показания в качестве подозреваемого от 01.08.2019, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>. 23.07.2019 примерно в 15 часов 00 минут в хозяйственном магазине, на 

<

адрес> он приобрел 

<

данные изъяты> и пошел в сторону 

<

адрес>, к заброшенному дому, который расположен примерно в 300 метрах западнее 

<

адрес>. Рядом с данным домом произрастают растения конопли, о чем ему было известно, ранее он замечал, что в этом месте растет много конопли. Он нашел там, на земле, пакет полиэтиленовый, и стал рвать верхушечные части растения конопля, на том участке местности. Складывал их в пакет. После чего он зашел в этот заброшенный дом, там, на земле, валялась пустая полимерная бутылка объемом 1,5 л. Он обрезал верхнюю ее часть, горлышко, и утрамбовал в нее сорванную им коноплю, верхушечные части. Потом все 

<

данные изъяты> который прибрел. Там же, в этом заброшенном доме, была сковорода и тарелка, они уже там находились, так как накануне 23.07.2019 около 11 часов 00 минут принес их из дома. В них он переливал 

<

данные изъяты>. И, таким образом, изготавливал «химию», или гашишное масло. Там же был на месте фрагмент майки. Он ее использовал, когда вытирал руки, в процессе изготовления «химии». Потом, получившуюся «химию», то есть гашишное масло, смешал с табаком, чтобы покурить, и приготовил фрагмент полимерной бутылки (бульбулятор), чтобы покурить полученное наркотическое средство - гашишное масло. В это время зашли его знакомые по имени А., К., Д., они часто собираются в этом заброшенном доме, играют в карты, употребляют спиртное. И были не против того, что он готовит «химию», в их присутствии он ее изготавливал. По времени у него весь процесс занял около 2-3 часов. Около 17 часов 45 минут 23.07.2019 в дом зашел не известный ему парень по имени Роман, а через 1 минуту в дом зашли сотрудники полиции. После чего все было изъято: изготовленное им гашишное масло (химия), наслоение которого было на сковороде и тарелке, фрагмент майки с наслоением гашишного масла (химия), пустая бутылка из - под растворителя марки Б, который был им приобретен, фрагмент полимерной бутылки, с вымоченной растительной массой (растения конопли), из которого он получил при помощи растворителя гашишное масло (химию), и фрагмент полимерной бутылки (бульбулятор), для курения. Он был доставлен в Отдел МВД России по Зерноградскому району, в ходе личного досмотра у него сотрудники полиции изъяли смывы с рук, срезы карманов одетых на нем шорт, изъяли принадлежащий ему рюкзак. Вину свою в совершенном преступлении в приобретении, изготовлении и хранении наркотического средства - гашишное масло признает полностью, в содеянном раскаивается. Готов сотрудничать при производстве расследования по уголовному делу (л.д. 95-98).

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, который пояснил, что летом 2019 года, он не помнит дату и месяц, его пригласили сотрудники полиции в качестве понятого при изъятии наркотических средств. Был приглашен второй понятой. При обыске подсудимого у него ничего обнаружено и изъято не было. Ему сделали смывы с рук и осмотрели карманы одежды. Но что конкретно изымали у подсудимого из карманов, он уже не помнит;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, который пояснил, что дату он не помнит, он находился на заброшенных складах вместе со своими знакомыми Свидетель №3, парнем по имени А., Свидетель №4 и ФИО1. Они играли в карты, и пили пиво. Вошли сотрудники полиции и спросили у них, чем они занимаются и осмотрели все помещение, где они находились. Больше ему пояснит нечего.

В судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетелей:

- показания свидетеля Свидетель №3 от 03.09.2019, согласно которым 23.07.2019 примерно в 14 часов 30 минут он прогуливался по 

<

адрес> со своим знакомым Свидетель №6. Около караульного поста воинской части встретили знакомого Свидетель №4. Решили пойти попить пива и поиграть в карты в заброшенных помещениях воинской части. Когда они зашли в одно из зданий, то увидели, что там находится их знакомый ФИО1, который в обрезанную полутора литровую бутылку, набитую растением конопля, это он понял по запаху и внешнему виду растения, заливал технический растворитель, чтобы приготовить наркотическое средство «химию», знает это, так как ранее употреблял наркотические средства, но уже давно не употребляет, так как болен. Знает, что ФИО1 не употребляет спиртное, поэтому иногда курит коноплю, чтобы расслабиться. Они ничего ему не сказали и начали играть в карты. Во время игры в помещение вошел Свидетель №2, который сел с ними. Практически сразу после того, как зашел Роман, в дом зашли двое мужчин в гражданской одежде и преставились сотрудниками полиции и показали удостоверения. Они осмотрели помещение, в котором они сидели и играли в карты. Они увидели пустую банку из под растворителя и обрезанную полутора литровую бутылку, в которой находилась растительная масса зеленого цвета, залитая растворителем, а также так называемый «бульбулятор», который состоял из двух пластиковых бутылок. Сотрудники полиции спросили, кому это принадлежит, они ничего не ответили. После этого была вызвана следственно-оперативная группа и были приглашены двое понятых, в присутствии которых были изъяты «бульбулятор», бутылка из-под растворителя и бутылка, в которой находилась растительная масса зеленого цвета. Затем они все были доставлены в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. В отделе полиции ФИО1 признался сотрудникам полиции в том, что изъятые предметы и вещества принадлежат ему, что марихуану он нарвал рядом с домом, в котором их задержали (л.д. 115-117);

- показания свидетеля Свидетель №4 от 03.09.2019, согласно которым 23.07.2019 примерно в 15 часов 00 минут он прогуливался по 

<

адрес> и встретил своих знакомых Свидетель №6 и Свидетель №3 около караульного поста воинской части. Они решили пойти попить пива и поиграть в карты в заброшенных помещениях воинской части. Когда они зашли в одно из зданий, то увидели, что там находится их знакомый ФИО1, который в обрезанную полутора литровую бутылку, набитую растением конопля, это он понял по запаху и внешнему виду растения, заливал технический растворитель, что он делал, не знает, так как наркотические средства никогда не употреблял. Знает, что ФИО1 не употребляет спиртное, так как болен, поэтому иногда курит коноплю, чтобы расслабиться. Они ничего ему не сказали и начали играть в карты. Во время игры в карты в помещение вошел Свидетель №2, который проходил мимо помещения, где они сидели, и услышав их голоса, зашел и сел с ними. Практически сразу после того, как зашел Свидетель №2, в дом зашли двое мужчин в гражданской одежде и преставились сотрудниками полиции и показали удостоверения. Они осмотрели помещение, в котором мы сидели и играли в карты и увидели пустую банку из под растворителя и обрезанную полутора литровую бутылку, в которой находилась растительная масса зеленого цвета, залитая растворителем, а также так называемый «бульбулятор», который состоял из двух пластиковых бутылок. Сотрудники полиции спросили, кому это принадлежит, они ничего не ответили. После этого была вызвана следственно-оперативная группа и были приглашены двое понятых, в присутствии которых были изъяты «бульбулятор», бутылка из под растворителя и бутылка, в которой находилась растительная масса зеленого цвета. Затем мы все были доставлены в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. В отделе полиции ФИО1 признался сотрудникам полиции в том, что изъятые предметы и вещества принадлежат ему. Уже после того, как они вышли из здания полиции, ФИО1 рассказал, что пояснял сотрудникам полиции, где он рвал растение конопля (л.д. 119-121);

- показания свидетеля Свидетель №5 от 08.09.2019, согласно которым 23.07.2019 примерно в 18 часов 30 минут он был приглашен сотрудниками ОМВД России по Зерноградскому району в качестве понятого для участия в проведении осмотра места происшествия. Он и второй приглашенный понятой на служебном автомобиле проследовали к участку местности, расположенному в 300м в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где находилось одноэтажное нежилое кирпичное строение. В одной из комнат данного строения находились части дивана, выставленные в форме буквы «П», в середине которых стоял так называемый стол, сделанный из доски на кирпичах, а также по всей комнате лежал различный мусор, пластиковые бутылки и пакеты. В комнате находилось пять человек, которые представились как Свидетель №6, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО1, Свидетель №2 На одном из частей дивана лежала сковорода с наслоениями вещества зеленого цвета, под ней металлическая тарелка с наслоениями вещества зеленого цвета, а также пакет оранжевого цвета с надписью «Магнит-25 лет», в котором находятся страницы печатного издания. Указанная сковорода, тарелка и печатное издание были помещены в картонную коробку обозначенную как «Пакет №1». Там же лежал фрагмент тряпичной майки серого цвета с наслоениями вещества зеленого цвета, которая была помещена в картонную коробку, которую обозначили как «Пакет №2». Рядом с диваном стояла пустая стеклянная бутылка коричневого цвета с этикеткой «Растворитель Марки Б», которая была помещена в картонную коробку, обозначенную как «Пакет №3». Рядом со стеклянной бутылкой лежала перевернутая обрезанная полимерная бутылка с растительной массой, обладающей характерным запахом конопли и растворителя, которая была помещена в картонную коробку, обозначенную как «Пакет №4». На столе находились два фрагмента полимерных бутылок, вставленные одна в другую. В фрагменте нижней части бутылки находилась жидкость коричневого цвета, на фрагменте верхней части бутылки имелись наслоения вещества коричневого цвета. Указанные фрагменты бутылок были помещены в картонную коробку, обозначенную как «пакет №5». Все пакеты были изъяты. На вопрос сотрудников полиции к присутствующим гражданам, кому принадлежат изъятые предметы, а также растительная масса с характерным запахом конопли, они утверждали, что не знают. Также они сказали, что пришли в это помещение поиграть в карты, а вышеуказанные предметы к их приходу уже находились там. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все присутствующие поставили свои подписи. Также все присутствующие поставили подписи на бирках к пакетам № 1,2,3,4,5, которые были наклеены на соответствующие коробки. Каких-либо замечаний у него не было (л.д. 124-127);

- показания свидетеля Свидетель №6 от 07.08.2019, которые аналогичны показаниям свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4 (л.д. 104-106);

- показания свидетеля Свидетель №7 от 19.09.2019, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5 от 08.09.2019 (л.д. 130-133); 

- показания свидетеля Свидетель №8 от 01.10.2019, согласно которым 23.07.2019 года примерно в 23 часа 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в здание ОМВД России по Зерноградскому району, расположенное по адресу 

<

адрес>, в качестве понятого, где-дакже находился второй понятой, мой напарник Свидетель №1, для участия при личном досмотре ранее неизвестного гражданина, который самостоятельно представился ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 ничего запрещенного обнаружено не было. Также ФИО1 были произведены смывы с кистей рук марлевыми тампонами, смоченными в спиртосодержащей жидкости. Тампоны в количестве трех штук были изъяты и упакованы в полимерные пакеты. Смыв с правой руки - в пакет №3, с левой - в пакет №2, контрольный - в пакет >1*1» Также были произведены срезы карманов шорт, надетых на нем. Срез правого кармана был помещен в пакет №5, левого - в пакет №4. Также у ФИО1 был изъят рюкзак, который был помещен в пакет №6. Был составлен протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи. Ни у него, ни у второго понятого замечаний не было. Никакого давления на ФИО1 оказано не было (л.д. 141-143).

Вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- рапортом о/у ОКОН ОМВД России по Зерноградскому району ФИО2 от 26.07.2019, согласно которого 23.07.2019 в ходе осмотра места происшествия нежилого строения, расположенного в 300м северо-восточнее 

<

адрес> (имеющего координаты 46.841642 40.325068), сотрудниками полиции была изъята сковорода и металлическая тарелка с наслоениями вещества зеленого цвета, принадлежащие ФИО3 Согласно справке об исследовании № 86 от 26.07.2019, наслоение зеленого цвета на сковороде и тарелке содержат наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 0,475г., в связи с чем в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ (л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.07.2019 с фототаблицей, согласно которого в период времени с 18 часов 45 минут по 19 часов 40 минут был осмотрен участок местности с координатами 46.841642 40.325068 по 

<

адрес>, и были изъяты в пакет № 1 - сковорода и тарелка с листами печатного издания, в пакет № 2 - фрагмент майки, в пакет № 3 - стеклянная бутылка «Растворитель марки Б», в пакет № 4 - фрагмент полимерной бутылки с вложенной растительной массой, пакет № 5 - фрагменты полимерных бутылок (л.д. 8-14); 

- протоколом о доставлении ФИО1 от 23.07.2019, согласно которого в период времени с 00 часов 00 минут по 00 часов 27 минут в пакеты №№ 1,2,3, были изъяты смывы с рук ФИО1, в пакеты №№ 4,5 - срезы с карманов шорт, в пакет № 6 - рюкзак сине-голубого цвета (л.д. 20);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.07.2019 с фототаблицей, согласно которого в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 15 минут ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 300м в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где он с дикорастущих кустов конопли сорвал некоторое количество растения (л.д. 28-32); 

- заключением эксперта № 252 от 14.08.2019, согласно выводам которого представленное в двух свертках фольги вязкое вещество зеленого цвета, изъятое 23.07.2019 в ходе осмотра месса происшествия, на участке местности с координатами 46.841642 40.325068 по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное мало), постоянной массой 0,298г (объект №1) и 0,177 (объект № 2). Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) получают из частей растений любых видов и сортов конопли потеем извлечения (экстракции) каннабиноидов различными растворителями и жирами (л.д. 74-78);

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 3974/1 от 18.10.2019, согласно выводам которого ФИО1 в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию и в настоящее время страдал и страдает «Органическим расстройством личности и поведения в связи со смешанными заболеваниями», что относится в судебно-психиатрической практике к «иному состоянию психики». В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деянию, ФИО1 не находился в состоянии временного психического расстройства; у него не отмечалось признаков нарушенного сознания, бредовых, галлюценаторных расстройств. По своему психическому состоянию ФИО1, как в период времени инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 может принимать характер и значение уголовного судопроизводства, и своего процессуального положения, он способен к реализации своих процессуальных прав и обязанностей, способен самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. ФИО1 не обнаруживает клинических признаков наркомании и алкоголизма (л.д. 109-111); 

- вещественными доказательствами: пакет № 3 - пустая стеклянная бутылка; пакет № 6 – рюкзак; пакет, в котором упакованы части растения конопля остаточной массой 189,6г; пакет - фрагмент трикотажной майки серого цвета; пакет - гашишное масло остаточной массой 0,148г и 0,027г; два фрагмента полимерных бутылок; два пакета со срезами карманов шорт; три пакета со смывами с рук ФИО1 (л.д. 64-65, 66, 85, 86).

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, представленные сторонами, суд приходит к следующему.

Оценивая оглашенные показания ФИО1 данные в ходе расследования уголовного дела, суд считает их правдивыми, согласующимися с показаниями свидетелей и исследованными материалами уголовного дела, а признание вины оценивает как раскаяние в содеянном. 

Показания свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, данные в судебном заседании, а также оглашенные показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, суд считает последовательными, объективными, согласующимися между собой и исследованными материалами уголовного дела, сомнений в их объективности и достоверности они не вызывают. 

Суд, учитывая изложенное, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, считает фактические обстоятельства дела установленными, вину подсудимого доказанной, и квалифицирует действия ФИО1 по ст. 228 ч.1 УК РФ - незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, разведен, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, является инвалидом 3 группы, состоит на учете врача-нарколога с 06.09.2017 с диагнозом «пагубное употребление каннабиноидов», под наблюдением врача-психиатра не находится, однако согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов в период инкриминируемого ему деяния и в настоящее время страдал и страдает «органическим расстройством личности и поведения в связи со смешанными заболеваниями», ранее не судим, признал вину и раскаялся в содеянном.

Суд учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Также суд учитывает отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, положений ст. 97 УК РФ – применение принудительных мер медицинского воздействия и для применения отсрочки отбывания наказания в порядке ст. 82.1 УК РФ. 

Также суд учитывает, что при ознакомление с материалами уголовного дела в присутствии защитника ФИО1 заявлял ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, однако дело рассмотрено в общем порядке, так как в период инкриминируемого ему деяния и в настоящее время он страдал и страдает «органическим расстройством личности и поведения в связи со смешанными заболеваниями». 

Учитывая изложенное, а также влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия его жизни, с целью предупреждения совершения новых преступлений, а также совокупности исследованных в судебном заседании данных о его личности, суд считает необходимым назначить наказание в пределах санкции ст. 228 ч.1 УК РФ, по правилам ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, в виде обязательных работ, при этом назначение наказания в виде штрафа суд считает нецелесообразным, поскольку он не работает, получает пенсию, которая составляет 11 000 рублей, а также на его иждивении находится несовершеннолетний ребенок и он выплачивает алименты.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: пакет № 3 - пустая стеклянная бутылка; пакет № 6 – рюкзак; пакет, в котором упакованы части растения конопля остаточной массой 189,6г; пакет - фрагмент трикотажной майки серого цвета; пакет - гашишное масло остаточной массой 0,148г и 0,027г; два фрагмента полимерных бутылок; два пакета со срезами карманов шорт; три пакета со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зерноградскому району, необходимо уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 140 (сто сорок) часов.

Контроль за исполнением приговора возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за осужденным к обязательным работам по месту его жительства.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения.

Вещественные доказательства: пакет № 3 - пустая стеклянная бутылка; пакет № 6 – рюкзак; пакет, в котором упакованы части растения конопля остаточной массой 189,6г; пакет - фрагмент трикотажной майки серого цвета; пакет - гашишное масло остаточной массой 0,148г и 0,027г; два фрагмента полимерных бутылок; два пакета со срезами карманов шорт; три пакета со смывами с рук ФИО1, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Зерноградский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения всеми участниками процесса, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием и воспользоваться помощью защитника, с которым заключено соглашение, либо по назначению суда.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате. 

Председательствующий

судья Зерноградского районного суда В.А. Сарана